1

www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL 021/2017  -  DRA/PROGRAD

PUBLICA O  QUADRO GERAL DE VAGAS E O
PERÍODO DE INSCRIÇÃO NO PROCESSO
SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS PARA OS
CAMPI DE CAMPO MOURÃO E PARANAVAÍ.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:

 - os Incisos V e XIV do Artigo 7° e os Artigos 55, 56, 57, 58 do Regimento Geral da
Unespar;
- a Resolução 008/2016-CEPE/UNESPAR, que aprova a Política de Ingresso nos Cursos
de Graduação da Unespar para o ano letivo de 2017;
- o Resolução 024/2016-CEPE/UNESPAR – que regulamenta a execução e supervisão
das atividades de Ensino de graduação na Unespar
-O Edital 013/2017 DRA/PROGRAD – que estabelece as normas para o processo seletivo
de ingresso em vagas ociosas nos cursos de graduação da Universidade Estadual do
Paraná – Unespar, para o ano letivo de 2017.

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. O quadro geral de vagas ociosas para o campus de Campo Mourão (Anexo B) e
campus de Paranavaí (Anexo C).

Art. 2º. O período de inscrição no Processo Seletivo em Vagas Ociosas para os campi,
conforme descrito:
Campus Período Endereço

Campo Mourão 04 a 11 de abril http://www.unespar.edu.br/matriculas
OU
http://www.unespar.edu.br/matriculas/vagasociosas

Paranavaí

Art. 3º Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 03 de abril de 2017.

Angelo Ricardo Marcotti

Diretor de Registros Acadêmicos – Prograd

http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas/vagasociosas

2

www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO B - QUADRO GERAL DE VAGAS OCIOSAS DO CAMPUS DE CAMPO MOURÃO

CAMPUS CURSO GRAU TURNO
VAGAS

ANUAIS

Vagas ofertadas

1
a
Série 2

a
Série 3

a
Série 4

a
Série 5

a
Série

CAMPO MOURÃO Administração Bacharelado N 80 0 13 15 22 0

CAMPO MOURÃO Ciências Contábeis Bacharelado N 80 0 17 25 21 0

CAMPO MOURÃO Ciências Econômicas Bacharelado N 80 0 42 29 4 0

CAMPO MOURÃO Engenharia de  Produção Agroindustrial Bacharelado I 40 0 21 16 37 15

CAMPO MOURÃO Geografia Licenciatura N 40 0 16 22 21 0

CAMPO MOURÃO História Licenciatura N 40 0 5 15 29 0

CAMPO MOURÃO Letras - Português e Inglês Licenciatura N 50 0 30 27 31 0

CAMPO MOURÃO Matemática Licenciatura N 40 0 7 25 26 0

CAMPO MOURÃO Pedagogia Licenciatura M 40 0 3 15 21 0

CAMPO MOURÃO Pedagogia Licenciatura N 40 0 8 12 11 0

CAMPO MOURÃO Turismo e Meio Ambiente Bacharelado N 50 0 31 36 44 0

  580 0 193 237 267 15

TOTAL OFERTADAS  712

3

www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO C - QUADRO GERAL DE VAGAS OCIOSAS DO CAMPUS DE PARANAVAÍ

CAMPUS CURSO GRAU TURNO
VAGAS

ANUAIS

Vagas ofertadas

1
a
Série 2

a
Série 3

a
Série 4

a
Série 5

a
Série

PARANAVAÍ Administração Bacharelado M 40 10 15 17 21 0

PARANAVAÍ Administração Bacharelado N 80 0 12 35 0 0

PARANAVAÍ Ciências Biológicas Licenciatura N 40 0 13 12 19 0

PARANAVAÍ Ciências Contábeis Bacharelado N 100 0 6 9 12 0

PARANAVAÍ Educação Física Licenciatura I/M 50 0 6 20 10 0

PARANAVAÍ Enfermagem Bacharelado I 40 0 1 12 6 0

PARANAVAÍ Geografia Licenciatura N 40 0 13 15 23 0

PARANAVAÍ História Licenciatura N 40 0 17 24 17 0

PARANAVAÍ Letras - Português e Inglês Licenciatura N 40 0 5 17 16 0

PARANAVAÍ Matemática Licenciatura N 40 0 12 21 20 0

PARANAVAÍ Pedagogia Licenciatura T 30 0 3 18 14 0

PARANAVAÍ Pedagogia Licenciatura N 30 0 0 6 5 0

PARANAVAÍ Serviço Social Bacharelado M 50 0 9 26 25 0

620 10 112 232 188 0

   TOTAL OFERTADAS 542